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 المستخلص
، اماف  أاال  للالس المال البشري من القضاااا المممال لتيق ال ال ماق الادت اا ي فاي أالاستثمار في ر

، لكالل  ب اان أهم ال البا ا  البشاري فاي زيزااز ال ماق الادت اا يرأس الماال  أهم ل اساتثمارلى ب ان إالبيث 

، مع  زيزاز ال مق الادت ا ي في اليراقالمب ي على الميرفل من خلال زكقان رأس المال البشري الم اس  في 

، س الماال البشاريأمثل لرزسل ط الضقء على التبربل المال زال لتيف ز ال مق الادت ا ي من خلال استغلال الأ

 فااق علاى التيلا   الاساتثمار فاي رأس الماال البشاري مان خالال زااا   اإ ن زااا  إمن فرض ل مفا ها ا طلاداً 

مكا  ال الاساتفا   مان التبربال المال زاال فاي زيزااز إ، ماع يفلات ال مق الادت ا ي في اليراقكف ل في زيزاز م

 ال مق الادت ا ي.

ان ال اازج ل ماا البياث هاي ضايا مسااهمل رأس الماال البشاري فاي زكاقإه  ال تائج التي زقصل أمن ل

رأس المال البشري لماا لماا  أهم ل راك إهق عفم  أه  التقص ات، لمن جممالي في الادت ا  اليراديالميلي اإ

 .ر بارز في زيزاز ال مق الادت ا يثأمن 

 رأس المال البشري، استثمار رأس المال البشري ، ال مق الادت ا ي ، التيل  . الكلمات الافتتاحية:
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The importance of investing human capital in promoting 

economic growth in Iraq for the period (2004-2019) 

(The Malaysian experience as a model) 

Abstract 

Investing in human capital is an important issue for economic growth 

in any country, The research aims to demonstrate the importance of 

investing human capital in promoting economic growth, As well as stating 

the importance of the knowledge-based aspect through the formation of 

appropriate human capital in promoting economic growth in Iraq, With the 

highlight of the Malaysian experience to stimulate economic growth through 

the optimal use of human capital, Based on the assumption that increasing 

investment in human capital through increased spending on education is a 

guarantee of enhancing economic growth rates in Iraq, with the possibility 

of benefiting from the Malaysian experience in promoting economic 

growth. 

And one of the most important findings of the research is the weak 

contribution of human capital in the formation of the gross domestic product 

in the Iraqi economy, Among the most important recommendations is the 

lack of awareness of the importance of human capital as it has a prominent 

effect in promoting economic growth. 

Keywords: Human capital, Human capital investment, Economic growth, 

Education. 
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 المقدمة:

ساسا ل هافا  الأحاف الأأشكل ال مق الادت ا ي اهتمام ال ظرااات الادت اا ال الكل ال التاي اياف 

ل زااا   خالاهم ل ال ماق الادت اا ي ف ماا ايققا  مان مزاااا للفار  مان أ، لزكمن للس اسات الادت ا ال

، لالاستثمار فاي رأس الماال البشاري تمع من خلال زاا   عائفات الفلللللمبالفخل الفر ي اليق قي ل

جمل لهق أبقى من الثرلات الما ال التي ز ض  مع مارلر ساسي ل مق مستفام طقال الأهق الي  ر الأ

 ل الت م ال ااات اساتراز بللقألليل ذل  ما جميل الت م ل البشرال زيتل مقدع ال افار  فاي سال   ،الزمن

، لسااه  رأس الماال البشاري فاي  قال بياا  لل التاي كا ا  زياف مان الافلل الادت ا ال فاي الياراق

ن هالا إ، هاي مثاال حاي ل ماقذ  فاي هالا السا اق، حالال مال زااا إلى م ا  الافلل ال ا اع لال ام ل 

 .ميرفي متقفمإلى ب اء ادت ا   ى أالتقفم اتم ز بزاا   الا فاق على التيل   مما 
 

 أهمية البحث:

هم ال اسااتثمار رأس الماال البشااري فااي أهم اال البياث فااي ز االل دضاا ل اساسا ل لهااي أزكمان 

ثااار آ، ماان خاالال زساال ط الضااقء علااى (2019 -2004 مااق الادت ااا ي فااي اليااراق للمااف  )زيزاااز ال

 ال البشري.س المأمثل لرالتبربل المال زال لتيف ز ال مق الادت ا ي من خلال استغلال الأ
 

 مشكلة البحث:

، زيزااز ال ماق الادت اا ي فاي الياراقساساي فاي أس المال البشاري كي  ار أ ظراً لأهم ل ر

 جمابل عن التساؤل الآزي:ن مشكلل البيث زتمثل في اإإف

 مااق الادت اا ي فااي اليااراق للمااف  هم اال اساتثمار رأس المااال البشااري فاي زيزاااز الأماا ماافى 

س المال البشاري ألليراق الاستفا   من التبربل المال زال مما ابيل لر، لك ا امكن (2004-2019)

  لر في زيزاز ال مق الادت ا ي.
 

 فرضية البحث:

ن زااا   الاساتثمار فاي إا طلاداً من الاشاكال ل المطرلحال ا طلال البياث مان فرضا ل مفا هاا 

في  يفلات ال مق الادت ا يس المال البشري من خلال زاا   الا فاق على التيل   كف ل في زيزاز مأر

مكا  ااال الاساااتفا   مااان التبربااال المال زاااال فاااي زيزااااز ال ماااق إ، ماااع (2019-2004الياااراق للماااف  )

 الادت ا ي.
 

 أهداف البحث:

، البشااري فااي زيزاااز ال مااق الادت ااا يرأس المااال  أهم اال اسااتثمارلااى ب ااان إامااف  البيااث 

خالال زكاقان رأس الماال البشاري الم اسا  فاي لكلل  ب ان أهم ل البا ا  المب اي علاى الميرفال مان 

زيزاااز ال مااق الادت ااا ي فااي اليااراق، مااع  زساال ط الضااقء علااى التبرباال المال زااال لتيف ااز ال مااق 

 س المال البشري.أمثل لرالادت ا ي من خلال استغلال الأ
 

 المبحث الأول: الإطار النظري لرأس المال البشري:

 مفهوم رأس المال البشري: 1-1

تيرااا الالي لر  اللم ماا  ،س المال البشريأاليفاف من التياراا التي ز الل  مفمقم ره اك 

، اشا ر زقراار ل البل  ساب اً لارأس الماال الميرفاي ا  هاق ال اقا  اأ سا  ل اليرب ل بفي زقرار الت م ل اإ
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ل زاار ي شاكلهاا  الالي اقاجمما  مبااال التيلا   اكمان فااي من التيافي الأألاى إ ساا  ل اليرب اال الت م ال اإ

جمال زيسا ن  قع ال الي اا  لز م ال أ ساا ي مان ما افقف التيل   هفف  الت ماقي لاإ ، قع ل التيل   المتاح

م  المتيف  رأس الماال البشاري (. لاير  بر امج الأ125: 2011، )الزب في سان الخلادل دفرات اإ

اكتسابق ما  ل لالتق  ال التاي  تاجم ل اليمال لالمقظف ن من خلال الممارات الميرفإ   كل ما ازاف من أب

ن رأس الماال البشاري اختلاا عان رأس الماال الماا ي مان أ، لاقضا  ذلا  من خالال اليلا  لالخبار 

 تااا  علااى الاارر  ماان الاافلر الكب اار الاالي ايققاا  فااي زاااا   اإ ، اا  ر اار مااا يأساساا ل هااي أ اح اال 

القاسيل الا تشار لارأس (. لمن التياراا 495: 2018الادت ا ي من سلع لخفمات )شي بث ل لي، 

صاياء المال البشري هق زيراا م ظمل ال ق  سا لهق المخزلن اللي زمتلك   للل ما من السكان الأ

مكا  ازماا ح اث ال ماق الادت اا ي إ، لاللي ايف عااملاً رئ سا اً فاي زقراار كفاء لالم تب نالمتيلم ن الأ

 (.5 :2018، )بغفا لالت م ل البشرال 

رأس الماال البشااري هاق الخبارات لالمماارات لالمياار  التاي امتلكمااا ن أمان ذلا   سات تج با

فرا  ماا ، لمفى اللي استخفم ف   الألالتي لما صلل بال شاط الادت ا يفرا ، التي زيف ثرل  حق ق ل الأ

 امتلكقن استخفاماً م تباً مرزبطاً بال شاط الادت ا ي.
 

 أهمية رأس المال البشري: 1-2

 (165: 2020ل البشري من خلال ال قاط الآز ل: )عباس، زتيف  أهم ل رأس الما

 لالطادا  س المال البشري في زيزاز ميفلات ال مق الادت ا  بشكل مباشر من خالال زااا أم  راس .1

 .الابتكار لالتفرا ل ر ر الما ال كالتيل  ل لالما ا بالأصقلالاستثمار ل لالا تاجم 

س أالتيلاا   فاي زااراك  ر م اسا، إذ تيلا   لالتاافرا لا امكان للي  اار البشاري الق ااام بافلرا باافلن ال .2

 المال البشري.

 لماان م ااا ر الت م اا م اافراً ف ، لايااري بتيق اال التقاافم اليلمااي لالتق اايالبشاا س المااالأر م اساا .3

 المستفامل.

 تاا  لسائل اإسال   لأفي  زأث را بشكل مباشر من خلال اإ تاجم ل ىس المال البشري علأاؤثر ر .4

 .المختلفل
 

 مكونات رأس المال البشري: 1-3

 من الفعائ  الأساس ل لالمققمات الرئ س ل لتكقان رأس المال البشري هي:

 سان من خلالماا بميلقماات زيل م ال التيل  : هق اليمل ل المتم ز  الرسم ل لاليمقم ل التي از ا  اإ .1

شا اء  سان في ميرفل الألزفس رال عامل بي ث ز ب  القاعف  الرئ س ل اليامل التي است ف عل ما اإ

ل المقاداا التاي أن زسااعفا علاى حال المشااكل ال قم ال ألال ظراات لالق   لالظاقاهر التاي امكان 

 (.53 :2020، )عب ف لعليزقاجمم  في ح از  

: الي  التفرا   لراً ممماً في ز م ل القافرات لالمماارات لالكفااءات فاي جمم اع دطاعاات التفرا  .2

هافا  فاي جمم اع فائقل في التخط ط لالت ف ل لالمتابيل ضما اً لتيق ل الأالمبتمع، ما اتطل  ع اال 

)شاي بث فرا  من زأ ال عملم  بأسلقب فيال ذي سلقك لازباهات ااباب ال الم ا ان حتى اتمكن الأ

 .(500: 2018 ،ل لي

ضاافي إ اء لاجما  أل أ سان من اجمل زيس ن مكا ت  القظ ف ال : هي زاا   دفرات اإز م ل القفرات .3

 ساان ن زماف اإأ ما أذ زتمثال ز م ال القافرات عمل ال التافرا  لمان شاإ، أكبارل الق ام بمساؤلل ات أ

 (.54 :2020، )عب ف لعلييف ال ظر بالميرفل لالممار  لب  
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 الاستثمار في رأس المال البشري: 1-4

 زااا  ايف الاستثمار في رأس المال البشري ذل د مل كب ر  لما ايقق  من  تاائج علاى مساتقى 

 اء فكار البفاف  التاي زرزقاي بمساتقى الأ، لالي قل على مبمقعل من الأدفرات لممارات اليامل ن

لال تااائج التااي اقفرهااا للمبتمااع  المتم ااز ماان خاالال م اااا الاسااتثمار اليااام لباارامج التيلاا   لالتاافرا 

ستخفام جمزء مان    اأس المال البشري بأ(. لاير  الاستثمار بر274: 2016، )الزب في لالمشمفا ي

، لرفاع  تاجم الفرا  في زطقار دفرات لميلقمات الفر  بمف  رفاع طادازا  اإل الأأمفخرات المبتمع 

، لاشاامل عمل اال لالخاافمات لتيق اال رفاه اال المبتمااع طاداال المبتمااع الكل اال إ تااا  المزاااف ماان الساالع

 ا  الاساتثمارات ألعار  ب(. 40 :2018، )بي سايالا فاق علاى التيلا   لال ايل لالتغلاال لالتكاقان 

مقر التي  تاجم ل التي ايتقي عل ما الفر   فس  لهي زشمل الممارات لالقفرات لال يل لالق   لالأاإ

 ااا  مبمقعااال المفااااه   لالمياااار  أ(. لعااار  ب17 :2018، )بغااافا  فااااق علاااى التيلااا   ا تبماااا اإ

، لالازباهات لالسالقك ات  لمن جممل ثا  اء لالميلقمات من جممل لالممارات لالخبرات لع اصر الأ

ر اار عاان طرااال  ظاا  التيلاا   ال ظام اال ل  سااانلالمثاال لالقاا   ماان جمماال ثالثاال التااي اي اال عل مااا اإ

لى زاا   الم افع لالفقائف ال اجممل عن عملا  إلبالتالي زؤ ي  ، تاجم ت إم  في زيس ن ال ظام ل لالتي زس

 (.37: 2018، )فت يل

 ل الاستثمار في رأس الماال البشاري للفللال التاي زسايى إلاى همألمن التياراا السابقل اتب ن 

 ا الم فر اليق قي للفخل لال مق الادت ا ي.ف   زيزاز ميفلات ال مق الادت ا ي بي
 

 المبحث الثاني: الإطار النظري للنمو الاقتصادي:

 مفهوم النمو الاقتصادي: 2-1

الادت اا اقن اكتباقن فاي القاقى ، فكاان خ اق  ال ماق الادت اا ي دفامال جمافاً ن الكتابات بإ

 ا  أالتي زياف  زقافم الشايقب لذلا  ماع بفااال عمل ال الت ا  ع فاي ألرباا، لعار  ال ماق الادت اا ي ب

لاى زااا   إل ال ازج الميلي اليق قاي عبار الازمن بماا ااؤ ي أحفلث زاا   مستمر  لسرايل في الفخل 

 ا  دافر  أ(. لعرف  عبااس  ب131 :2015اقسا، )متقسط      الفر  م   خلال فتر  زم  ل مي  ل 

، لكلمااا كااان مياافل ال مااق مياافل افااقق الزاااا   فااي عااف  السااكان تااا  الساالع لالخاافمات بإالبلااف علااى 

فارا  فاي البلاف لاى رفاع مساتقى مي شال الأإن ذل  س ؤ ي إكبر من ميفل ال مق السكا ي فأالادت ا ي 

جمماالي الافخل إل أالي ال اازج الميلاي جممإ   حفلث زاا   في أاضاً بأ(. لعر  166: 2020 ،)عباس

 .(55: 2020 ،)عب ف لعليالققمي بما ايقل زاا   في متقسط      الفر  من الفخل اليق قي 

ن ال ماق الادت اا ي لا اي اي أن  ساتخل  باألمن التيرافات السابقل لل مق الادت ا ي امك  اا 

، إلاى زااا   فاي الافخل اليق قاي للفار ي ن اؤ أبف جممالي فقط، بل لاال ازج الميلي اإزيق ل زاا   في 

ن زكاقن الزااا   حق قال لل سا   قفاال ا بغاي أل ،أن افقق ميفل ال مق الساكا ين ميفل ال مق لابف إي أ

ل مان الارزفااف فاي أدان زكاقن الزااا   أ، فالا امكان الاعتباار المساتقى الياام لاسايار ي زأخال ب ظارأ

 المستقى اليام لاسيار. 
 

 وعناصر النمو الاقتصادي:مقومات  2-2

 . مقومات النمو الاقتصادي:1

 (56: 2020، زي: )عب ف لعليزتمثل مققمات ال مق الادت ا ي على ال يق الآ

 لالت ظ  ، لاليقافز. ،التي زمثل عرض اليمالل، لالتيل   أ. الموارد البشرية:
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 .لالقدق ، لالبق   الب ئ للالثرل  الميف  ل،  ،رضالتي زتمثل بي اصر الأ ب. الموارد الطبيعية:

 لالطرق. ،المتمثلل بالآلات، لالم ا ع ت. تكوين رؤوس الأموال:
 

 . عناصر النمو الاقتصادي:2

 (167: 2020)عباس،  :زيزتمثل ع اصر ال مق الادت ا ي بالآ

ايف ع  ر اليمل من اليقامال الماؤثر  بشاكل كب ار فاي عمل ال اإ تاا  لاليمال عباار  عان  أ. العمل:

، لاارزبط حبا   تاجم الن اساتخفمما فاي اليمل ال اإأ ساان فرات الفكرال لالبسم ل التي امكن اإالق

ال ف الياملل بيف  السكان القا ران على اليمل لبيف  ساعات اليمل لكل عامل، لات  زطقار ع  ار 

 اليمل من خلال التفرا  لالتيل  .

صاقل راضاي لالمباا ي لالأاتألا مان الأ إذا يف ع  ر رأس المال ع  راً زراكم اً  :رأس المالب. 

 تاجم ل، لات  زمقاال رأس الماال مان الا خاار المخ ا  الما ال لر رها التي زفخل في اليمل ل اإ

لاى زااا   الافخل إلاى زااا   فاي الاساتثمار التاي زاؤ ي إللاستثمار، لكل زااا   فاي الا خاار زاؤ ي 

 .أل المساعفات الفلل لل الخارجمي ألفاخلي ن امقل رأس المال من الادتراض اأ تا ، لامكن لاإ

هق عبار  عن التق  ات لال ظ  اليفاثل لالمتطقر  التاي زساتخفم فاي اليمل ال  ت. التطور التكنولوجي:

بقااء علاى كم ال د ر، مع اإأكبر لذات جمق   عال ل لبقد  أ تا  كم ات إ، لالمف  م    تاجم لاإ

،  تااا مثاال لكاال ع  اار ماان ع اصاار اإالاسااتغلال الأي بمي ااى أ، أداال م مااال أالماافخلات  فسااما 

لايااافث التطاااقر التك قلاااقجمي لالتق اااي مااان خااالال الاكتشاااافات اليلم ااال لالاختراعاااات اليفاثااال 

 لابتكارات البيث اليلمي.
 

 العلاقة بين رأس المال البشري والنمو الاقتصادي: 2-3

ري علاى ال ماق رأس المال البشااهت  الباحثقن في ادت ا اات ال مق بتيفاف مفى زأث ر ع  ر 

ي لائاال لاا  ايطااقا  لراً للتيلاا   فااي ال مااق لالت م اال الادت ااا ال فاا، لكاان الادت ااا اقن الأالادت ااا ي

، لارجمع ذل  ل يقبل د اس  لر اليامل البشري فاي ال ماق مقار ال  ظراات ل ماذ  ال مق الادت ا ي

 مااق زاات  ماان خاالال زيق اال الزاااا   ن عمل اال الإ(. ل134: 2015اقسااا ، )مااع رأس المااال المااا ي 

جم ال الفار  لبشاكل مساتمر عبار  تاإ تاا  الفار  اليامال، لزا  التأك اف علاى  ماق إالمستفامل في متقسط 

ن عمل ااال ال ماااق زكاااقن م ااايقبل بشاااكل ر ااار مباشااار بتغ ااارات لاضااايل فاااي القحااافات إ، لالااازمن

الادت ا ي ب مق الققى الياملال لهلا اربط كل من ميفل ال مق  ،لالممارسات الاجمتماع ل لالادت ا ال

، له ااك علادال مباشار  با ن رأس الماال إ تاجم ل الي  ار الكل اللكفاءزما التي ايبر ع ما بالزاا   في 

ف علاى  سابل الاساتثمار فاي البشري لال مق الادت ا ي لامكن د اس هالا اليلادال عان طراال الاطالا

لااى ال مااق الادت ااا ي ماان خاالال إفلرا اااؤ ي ذ اساااعف التيلاا   فااي زطااقار الادت ااا  لهاالا بااإ، التيلا  

 ،عب اف لعلايفرا  في مختلا جمقا   ال شااط الادت اا ي )زطب ل الميرفل لالممارات التي امتلكما الأ

2020 :58.) 
 

 المبحث الثالث: لمحة عن التجربة التنموية الماليزية:

 م ال البشارال با ن  لل حف التبارب ال اجميال فاي مباال التأز يف التبربل الت مقال المال زال من 

كثار صالاح ل للاساتفا   مان ال ماقذ  الأ ف، لزياقق  زقفماً لاضياً في هلا المباالاليال  الثالث التي ح

مار الالي زا  الاعتارا  با  سا قال لهاق الأ، لثبت  زم زهاا با ن ال ماقر الآاليرب ل زبربتما في البلفان

 (.1373: 2015، ) ر دل م اً ل لل اً إ
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 التعليم ومقومات نجاحها في ماليزيا:تجربة  3-1

لا ا يكاسااً لاضاياً لاساتثمارا الي  ار البشاري إل  اكن زيق ل مال زاا ل مق ادت ا ي مطار  

فقف  بي  في زأس س  ظام زيل مي دقي ساعفها على زلب ل الياجمل من دق  اليمل الماهر ، كما سااه  

لى دطاف ص اعي حفاث لاقظاا إفي زراعي هلا ال ظام في عمل ل التيقل الادت ا ي من دطاف زقل 

، علاى زق  ال الميلقماات لالاز االات التيل   ال قم كأ ا  حاسمل لبلقغ مرحلل الادت ا  الميرفي القائ 

ن ايقال الادت اا  زراكمااً كب اراً مان رأس الماال ألاى إ ى أن  بااح الس اساات التيل م ال فاي مال زااا إ

التااي ا تمبتمااا اليكقماال هاا  الس اسااات التيل م اال أرصااف ساااس الت م اال لعمق هااا، لامكاان أالاالي هااق 

، لزكلفتمااا الادت ااا ال لال تااائج الااباب اال التااي حققتمااا هاالا الس اسااات علااى ماافى اليقااق  المال زااال

 (42: 2018 ،بغفا ) :يأزالماض ل ف ما ا

 . التزام الحكومة بمجانية التعليم:1

ات لالمؤسسااات الثقاف اال اهااف لالبامياااليكقماال فااي مال زاااا ملزماال بإ شاااء الماافارس لالمي

جمال ذلا  أ، لمان ساسا ل، لايادا  عل ماا القاا قن، فالتيل   مبا ي لالزاماي فاي المراحال الألالتربقال

فاي  أجمال ال ماقضزتكازا جممق  كل من المؤسسات لالقزارات لالم ئاات المقجماق   فاي مال زااا مان 

بياا المسااعفات الخارجم ال التاي فضلاً عن ، التيل   لزشارك كل جممل في زمقال التيل   بما زستط ع

ام ن ال ظاإي أ، ف التيلا   فاي مال زااا مركزاااً ، لايامن بيا الفلل لالم ظماات الفلل ال زتلقاها مال زاا

حف ب ق  الا فاق اليام في مال زااا، لبافأت أن التيل   ايف إ، لملا السب  فالتيل مي اخضع لقزار  التيل  

حاافاث الت م اال الادت ااا ال إالفللاال ززاااف ماان المخ  ااات المال اال بااالتيل   لأهم تاا  البقهرااال فااي 

 (.1)لكما مب ن في البفلل ، (57: 2016الم ري، )

 ( نسبة الانفاق على التعليم من إجمالي الإنفاق العام1الجدول )

 نفاق العام %جمالي الإإنفاق على التعليم من الإ السنة

2004 21.0 

2005 16.7 

2006 16.1 

2007 14.0 

2008 18.5 

2009 18.4 

2010 21.0 

2011 19.9 

2012 19.5 

2013 19.4 

2014 19.7 

2015 19.7 

2016 20.9 

2017 21.3 

2018 19.7 

2019 17.9 

Source: Bank World, World Development Indicator, 2019. 
 

( 21.0، إذ بلغا  ) فااق الياامجمماالي اإإ(  سابل الا فااق علاى التيلا   مان 1)لاقض  البفلل 

لاى إلت ال  2005، لا خفضا  عاام  فااق الياامجمماالي اإإالتي زشكل  سبل مرزفيل مان ل 2004عام 
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لاى الارزفااف عاام إ، لمان ثا  عاا ت (%14.0)إلاى لت ال  2007دل  سبل عاام أ، لحقق  (16.7%)

 .(%21.6أعلى  سبل إ فاق )لى إلت ل  2017

( 2جممالي فقف ب  ما البفلل )جممالي ال ازج الميلي اإإ فاق على التيل   من ما في ما اخ  اإأ

-2004جمماالي م خفضال جمافاً خالال الماف  )ن ح ل دطاف التيل   من ال اازج الميلاي اإإاللي اقض  

( %4.0) 2008أدل  سبل فاي عاام في ح ن بلغ   (%7.5) 2004على  سبل عام أذ بلغ  إ ،(2019

(، لمن ث  عا ت للا خفاض لتيقال %5.7لتيقل ) 2012ث  عا ت لترزفع عام ، زمل المال لبسب  الأ

لى عقامل ادت ا ال لس اس ل لدضااا الفساا  إ، لهلا الارزفاف لالا خفاض ايق  2009( عام 4.2%)

 .( اقض  ذل 2)، لالبفلل ت بيف خرل  مماز ر ميمف من اليك التي بفأ

 ( نسبة الإنفاق على التعليم من إجمالي الناتج المحلي الإجمالي2الجدول )

 جمالي الناتج المحلي %إنفاق على التعليم من الإ السنة

2004 7.5 

2005 5.9 

2006 5.1 

2007 4.4 

2008 4.3 

2009 4.0 

2010 6.0 

2011 5.0 

2012 5.8 

2013 5.7 

2014 5.5 

2015 5.2 

2016 4.9 

2017 4.8 

2018 4.7 

2019 4.5 

Source: Bank World, World Development Indicator, 2019. 
 

 . توظيف التعليم الجامعي لخدمة الاقتصاد:2

لكلل  من ضمن المؤشرات الادت ا ال التي امكن ز اللما في هلا المبال هق      الطال  

( الالي ابا ن 3 فااق الياام فمان خالال البافلل )جمماالي اإإمن المبالغ الم فقال علاى التيلا   الياالي مان 

فاي عاام ن ح ل الطال  القاحاف أ بف  (2019-2004لمخ  ل لكل طال  خلال المف  من )المبالغ ا

، (33.4إلااى ) 2005، لا خفضاا  عااام جمماااليجممااالي ال ااازج الميلااي اإإماان  (35.0بلغاا  ) 2004

هاالا الارزفاااف ل 2019( عااام 23.7(، لحققاا   ساابل )36.1إلااى )لت اال  2007لحققاا  ارزفاااف عااام 

صااب  مال زااا بياف أالتاي ساا  لى مبمقعل عقامل س اس ل لادت اا ال لدضاااا الفإلالا خفاض ايق  

 .ليك ميمف من ا خرل  مماز ر
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 نفاق العامجمالي الإإنفاق على التعليم العالي من ( نسبة الإ3الجدول )

 %نفاق العام جمالي الإإنفاق على التعليم من الإ السنة

2004 35.0 

2005 33.4 

2006 34.7 

2007 36.1 

2008 33.0 

2009 34.4 

2010 35.9 

2011 34.5 

2012 37.0 

2013 28.5 

2014 30.5 

2015 27.5 

2016 27.3 

2017 25.9 

2018 24.7 

2019 23.7 

Source: Bank World, World Development Indicator, 2019. 
 

 المبحث الرابع: تحليل مؤشر التعليم في العراق كأحد مؤشرات رأس المال البشري

البشارال ثالاث مؤشارات  ب ات الت م ال ل ما اطلل عل   في بيا الأأإن لرأس المال البشري 

، لايتمف مؤشر التيلا   علاى مبمقعال ؤشر ال يل لمؤشر متقسط  خل الفر لهي مؤشر التيل   لم

لماام باالقراء  م ماا متقساط سا قات الفراسال لاإزب ن مافى زطاقر هالا المؤشار لمن المؤشرات التي 

المؤشارات لالتاي زياف ماان لالكتابال لعاف  الطلبال الملتيقا ن بالفراساال لعاف  الخاراب ن لر رهاا ماان 

 فااق جمماالي اإإجمماالي لمان  فاق على التيل   من ال ازج الميلاي اإلكلل   سبل اإ ،المؤشرات الف  ل

ح ل الطال  من ال فقات لر رها من المؤشارات التاي زياف مان المؤشارات الادت اا ال، لفاي اليام ل

مؤشاارات رأس المااال البشااري فااي حااف أا ف   هاالا المبيااث ساا ت  الترك ااز علااى مؤشاار التيلاا   فقااط بياا

 .رادي لمفى زطقر لزخلا هلا القطافالادت ا  الي
 

 الانفاق على التعليم من اجمالي الانفاق العام: 4-1

ال فقااات الياماال ماان خاالال المااف   جمماااليإلااى ال فقااات المخ  اال للتيلاا   ماان إذا مااا  ظر ااا إ

خالت أل (%505) 2005  عاام ( لبلغا%5.6) 2004في عام  ن هلا ال سبل أ(  بف 2004-2019)

لمان  (،%8.0إلى ) 2012، لمن ث  ا خفض  عام (%11.8) 2011بالارزفاف لفي عام  هلا ال س 

اليقامال الس اسا ل بياف لاى إ، لايق  هلا التقلا  بالارزفااف لالا خفااض أخلت هلا ال س  بالارزفافث  

م  ال المتمثلال اليقامال الأالادت اا ال لزماات سيار ال فط لالأأعقامل ادت ا ال كتغ  ر ل 2003عام 

 اب ن هلا ال س .( 4)، لالبفلل باليرب ضف  اعش

  



 (2019-2004للمف  ) هم ل استثمار رأس المال البشري في زيزاز ال مق الادت ا ي في اليراقأ

(326) 

 ( نسبة الانفاق على التعليم من اجمالي الانفاق العام4الجدول )

 مليون

 الإنفاق العام على التعليم الإنفاق العام السنة
 نسبة الإنفاق على التعليم

 من إجمالي الإنفاق العام %

2004 32117491 1802610 5.6 

2005 26375175 1472788 5.5 

2006 38806679 2051914 5.2 

2007 39031232 2728653 6.9 

2008 59403375 4943189 8.3 

2009 52567025 5267519 10.0 

2010 70134201 6617860 9.4 

2011 78757666 9300539 11.8 

2012 105139576 8530552 8.1 

2013 119127556 9597575 8.0 

2014 113473517 9683126 8.5 

2015 70397515 8988200 12.7 

2016 67067434 9677943 14.4 

2017 75490115 10373294 13.7 

2018 80873189 11856906 14.6 

2019 111723523 11403920 10.2 

 (.2019-2004لزار  المال ل،  ائر  المياسبل، ال شرات الس قال لس قات متيف   ) المصدر:
 

 جمالي:نفاق على التعليم من الناتج المحلي الإالإ 4-2

بيااا  أن المؤشار الالي اتكارر اساتخفام  فاي المقار ااات الفلل ال للماقار  التيل م ال بغ ال رسا  إ

، لالتاي زيكاس جمماالي التاي ز فال علاى التيلا  الميلاي اإال ظام التيل مي هق ال سبل المئقال من ال ازج 

، ما اتي ن على دطاف التيل   الت افس حاقل ح ث المقار  الادت ا ال الميفل  مضام ن ادت ا ال من 

، لهالا ال ساا  المئقااال ماان ال ااازج خاارىجمماالي مااع بااادي القطاعااات الأح ات  ماان ال ااازج الميلااي اإ

، بال زكشاا مقفار المقار  التي خ    للتيلا  لتيل   لا زب ن فقط جممالي التي ز فل على االميلي اإ

 (.60: 2020، )عب ف لعليهم ل التيل   للل  البلف أاضاً أ

جمماالي دل لال جمافاً خالال الماف  ن ح ل دطاف التيل   من ال اازج الميلاي اإإ( 5لاب ن البفلل )

( 2.15إلااى ) 2006ل 2005 خفضاا  فااي عااام لا( %3.39) 2004، إذ بلغاا  عااام (2004-2018)

( للياام 4.29إلى )لا خفض   2016( عام 4.91إلى )لمن ث  حقق  ارزفاف  للس قات اللاحقل لت ل 

، لا يكس زاف ي التخ ا   لقطااف إلى دلل التخ   ات لقطاف التيل  . لايق  هلا الا خفاض 2018

، لكالل  لتيل   ك مق الساكانالمؤثر  على الى عبز مستفا   ت بل ال مق المتسارف في اليقامل إالتيل   

 لى زأه ل.إ ال  م ما لبياجمل الما مقجمق  من ب ى مؤسس ل لارزفاف  سبل ر ر 
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 (2018-2004)جمالي في العراق للمدة الانفاق على التعليم من الناتج المحلي الإ ( نسبة5الجدول )

 السنة
 جماليالإالناتج المحلي 

 الثابتة بالأسعار

 نفاق على التعليمالإ

 بالأسعار الثابتة

الانفاق على التعليم كنسبة 

 % GDP من

2004 41608.8 1408.89 3.39 

2005 43438.8 780.03 2.15 

2006 47851.4 1027.19 2.15 

2007 48510.6 1187.63 2.45 

2008 51716.6 1628.04 3.15 

2009 54721.2 2206.35 4.03 

2010 57751.6 2358.27 4.08 

2011 63650.4 2723.93 4.28 

2012 71680.8 2405.25 3.36 

2013 76922.0 2698.46 3.51 

2014 77789.7 2828.22 3.64 

2015 79815.5 3685.08 4.62 

2016 90822.2 4463.51 4.91 

2017 87399.9 4016.55 4.60 

2018 86438.5 3716.85 4.29 

زيل ل  ،(2020، )علي ، رحمن حسنمرلان شاكر لف، عفا  الباحث بالاعتما  على عب البفلل من إ المصدر:

، مبلل الكقت (2017-2004)مؤشرات رأس المال البشري في ال مق الادت ا ي في اليراق للمف  

 .72-49، 12 ارال، اليف  لليلقم الادت ا ال لاإ
 

 حصة الطالب من اجمالي الانفاق العام على التعليم: 4-3

من المبالغ الم فقال علاى  امكن ز اللما هق      الطال  من المؤشرات التي الادت ا ال التي

ن أ(  باف 2019-2004غ المخ  ال لكال طالا  خالال الماف  )( ابا ن المباال6التيل  ، لمن البافلل )

( لبمياافل ا خفاااض  3.87بلغاا  ) 2005(، لفااي عااام 4.77بلغاا  ) 2004فااي عااام ح اال الطالاا  

، ل يقال 2008، ل2007ل ،2006عاقام خالال الأ خلت هلا ال س  بالارزفافأ، ث  (-20.69مقفارا )

( لبا خفاااض مقاافارا 12.64) 2009لحقاال ا خفاااض عااام  ،74.45ل ،27.58، 49.87 مااق مقاافارا 

، لهكلا  لاحظ الارزفاف لالا خفاض في   ادت ا ات الفللصابأزمل المال ل التي ( بسب  الأ-2.09)

 (.6)، لامكن زقض   ذل  من خلال البفلل  فاق على التيل  جممالي اإإميفل      الطال  من 

 ( حصة الطالب من الإنفاق على التعليم6الجدول )

 عدد الطلاب السنة
الإنفاق العام 

 على التعليم

حصة الطالب من 

 الإنفاق على التعليم

معدل نمو نصيب الطالب 

 من الإنفاق %

2004 368753 1802610 4.88 ------ 

2005 380231 1472788 3.87 20.69- 

2006 353174 2051914 5.80 49.87 

2007 368631 2728653 7.40 27.58 

2008 382873 4943189 12.91 74.45 

2009 416414 5267519 12.64 2.09- 

2010 476377 6617860 13.89 9.88 

2011 489399 9300539 19.00 36.78 

2012 554587 8530552 15.38 19.05- 

2013 627062 9597575 15.30 0.52- 



 (2019-2004للمف  ) هم ل استثمار رأس المال البشري في زيزاز ال مق الادت ا ي في اليراقأ

(328) 

 عدد الطلاب السنة
الإنفاق العام 

 على التعليم

حصة الطالب من 

 الإنفاق على التعليم

معدل نمو نصيب الطالب 

 من الإنفاق %

2014 574997 9683126 16.84 10.06 

2015 608554 8988200 14.76 12.35- 

2016 647770 9677943 14.94 1.21 

2017 743642 10373294 13.94 6.69- 

2018 743825 11856906 15.94 14.34 

2019 792553 11403920 14.38 9.78- 

 ، س قات متفردل.ح ائ ل الس قيللإح اء، ال شر  اإ، البماز المركزي لزار  التخط ط المصدر:
 

 مدخلات ومخرجات التعليم العالي في العراق: 4-4

ي مفخلات لمخرجماات في دطاف التيل   في ب ئل الادت ا  اليرادي ه من ب ن المؤشرات الف  ل

المقار  البشرال في ت من ن ه اك ز اعف في زاا   المفخلاألى إ( 7التيل   اليالي، إذ اش ر البفلل )

 -2009طالاا ، لبلااغ عااام ) (368763)(  يااق 2005-2004التيلاا  ، إذ بلااغ عااف  المق اافان عااام )

لاى إ، لمع ارزفاف  سبل الطلاب المق فان (743642)( 2018-2017)لبلغ عام  (416414)( 2010

لااى زاااا   فااي عااف  إن ه اااك فبااق  كب اار  باا ن عااف  المق اافان لعااف  الطاالاب الخااراب ن لذلاا  ايااق  أ

تيل   في زيزااز المماارات ، ما اقلل  سبل مساهمل دطاف الالمقبقل ن لزاا   في  سبل الرسقبالطلاب 

عاام  (421046)التفراس ن فقف شمف ارزفاعاً مان ، لما  اؤثر على مخرجمات التيل  ، أما عف  البشرال

ساازل  خالال الماف  ي الأ، لالاحظ زيق ل  ماق فا(2006-2005)عام  (24459)إلى  (2004-2005)

-2004)( عااام 18أسااتاذ فبلغاا  )مااا عااف  الطلباال لكاال أ، (2018-2017)عااام  (743642)إذ بلغاا  

، لماان حققاا  ارزفاااف أساتاذ( طالاا  لكاال 12إلاى )لت اال  (2010-2009)، لا خفضا  عااام (2005

 -2004)ماا عاف  الخاراب ن فقاف بلاغ عاام أ، (2018-2017)ساتاذ عاام أ( طالا  لكال 16إلى )لت ل 

 -2017)عاافا  الخارجم ن لتيقاال عااام أ، لشاامفت ماف  الفراساال ارزفاعاااً فاي طالا  (74518) (2005

 طال . (152444) (2018

 (2018-2004)( مدخلات ومخرجات التعليم العالي في العراق للمدة 7جدول )ال

 السنة
عدد 

 المقيدين
 عدد الخريجين ستاذأعدد الطلبة لكل  ساتذةعدد الأ

2004-2005 368753 21046 18 74518 

2005-2006 380231 24459 16 74669 

2006-2007 353174 29109 12 75529 

2007-2008 368631 30109 12 67053 

2008-2009 382873 31981 12 69020 

2009-2010 416414 34008 12 73988 

2010-2011 476377 35735 13 93357 

2011-2012 489399 37404 13 98673 

2012-2013 554587 39445 14 99772 

2013-2014 627062 40993 15 100195 

2014-2015 574997 35362 16 108929 

2015-2016 608554 38643 16 138035 

2016-2017 647770 41233 16 144201 

2017-8201 743642 47874 16 152444 

 ، س قات متفردل.ح ائ ل الس قياإ ، البماز المركزي للإح اء، ال شر لزار  التخط ط المصدر:
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 أعداد الطلبة المقبولين والخريجين في العراق: 4-5

عااام حااف المؤشارات الف  اال المتيلقاال بقطااف التيلاا   فااي الياراق، فقااف كااان عاف  المقبااقل ن أ فايا

ث  لصل عف  الطلبل  (،%0.35لشكل   سبتم  من سكان اليراق ) اً طالب (25305)( 2004-2005)

( فقاف بلغا  2018-2017ماا فاي  )أ، ( مان ساكان الياراق%0.39إلاى )( 2010-2009خلال اليام )

لى زاا   فاي عاف  البامياات لزقسايما إجممالي سكان اليراق، لايق  ذل  إ( من %0.26أعلى  سبل )

 (74518)( فقاف بلاغ 2005-2004  الطلبال الخاراب ن فاي عاام )ماا عافأ ،أدسام جمفااف من خلال فت  

، إذ ، لحقق   سابل الخاراب ن ارزفااف خالال ماف  الفراسال( من سكان اليراق%0.27خراج لب سبل )

، لايااق  هاالا ( ماان سااكان اليااراق%0.41خااراج لب ساابل  ) (152444)( 2018-2017بلغاا  عااام )

اً علاى اليالال لضاف الام  ال لالس اسا ل لزااا   الااارا ات الالي ا يكاس اابابالى زيسن الأإالارزفاف 

لالخااراب ن خاالال المااف  اباا ن مياافلات ال مااق لكاال ماان المق اافان ( 8)المياشاا ل للسااكان، لالباافلل 

(2004-2018). 

 (2018-2004( أعداد الطلاب المقبولين والخريجين وعدد السكان للمدة )8الجدول )

 عدد السكان عدد الخريجين عدد المقيدين السنة
المقبولين من 

 عدد السكان

الخريجين من 

 عدد السكان

2004-2005 95305 74518 27139000 0.35 0.27 

2005-2006 109044 74669 27963000 0.39 0.27 

2006-2007 99822 75529 28810000 0.35 0.26 

2007-2008 114357 67053 29682000 0.39 0.23 

2008-2009 102581 69020 31895000 0.32 0.22 

2009-2010 123339 73988 31664000 0.39 0.23 

2010-2011 157560 93357 32460000 0.48 0.29 

2011-2012 133219 98673 33338000 0.40 0.30 

2012-2013 186135 99772 34208000 0.54 0.29 

2013-2014 199046 100195 35096000 0.06 0.03 

2014-2015 160013 108929 36005000 0.44 0.30 

2015-2016 148410 138035 35213000 0.42 0.39 

2016-2017 190292 144201 36169000 0.53 0.40 

2017-2018 233877 152444 37140000 0.62 0.41 

 ، س قات متفردل.ائ ل الس قالح ، البماز المركزي للإح اء، ال شر  اإلزار  التخط ط المصدر:
 

 تطور أعداد الأساتذة والجامعات في العراق: 4-6

( 17( ل)2005-2004)عاام  (21046)سازل  سبل حاقالي عفا  الأأن إ(  بف 9من البفلل )

( لبلغ عف  2013-2012أستاذ عام ) (39445)إلى ، لاستمر التزااف المليقظ لاسازل  ل  ل جماميل

، ( جماميال36أساتاذ ل) (47874)( 2018-2017ساازل  عاام )، لبلاغ عاف  الأ( جماميال22الباميات )

اليل ااا لعااق   الكفاااءات ماان صااياب الشااما ات أعاافا  ألااى زاااا   إسااازل  عاافا  الأأ   فااي لزيااق  الزاااا

،   مان البامياات اليكقم ال لالأهل اللاى اساتيفاث عافإعافا  البامياات اياق  أ، لالزاا   فاي الخار 

 .سازل  لعف  الباميات في اليراقاب ن  مق عف  الأ( 9)لالبفلل 
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 (2018-2004الجامعات في العراق للمدة )( عدد الأساتذة وعدد 9الجدول )

 عدد الجامعات ساتذةعدد الأ السنة

2004-2005 21046 17 

2005-2006 24459 17 

2006-2007 29109 17 

2007-2008 30109 19 

2008-2009 31981 20 

2009-2010 34008 20 

2010-2011 35732 20 

2011-2012 37404 20 

2012-2013 39445 22 

2013-2014 40993 35 

2014-2015 35362 35 

2015-2016 38643 35 

2016-2017 41233 35 

2017-2018 47874 36 

 ح ائ ل الس قال، س قات متفردل.، البماز المركزي للإح اء، ال شر  اإلزار  التخط ط المصدر:
 

 الاستنتاجات:

، التي من خلالما امكان زطاقار امل الرئ س ل في ال مق الادت ا يحف اليقأرأس المال البشري  فاي .1

 خرى.جمم ع القطاعات الادت ا ال الأ

، يل م ل لخفمل الت م ل الادت اا السباب  باح التبربل الت مقال المال زال هق  باح س استما التأمن  .2

ل بف ضيا مساهمل  دطاف التيل   في ال مق الادت ا ي في اليراق بسب  عفم ملاءمل مخرجماات 

لى هفر فاي رأس الماال البشاري لسااه  ذلا  فاي إ ى أمما  ،لادت ا  اليراديل   مع متطلبات االتي

 .أثر على عمل ل الت م ل الادت ا الزاا   البطالل مما 

جممالي ال اازج الميلاي إ فاق اليام لمن جممالي اإإ فاق على التيل   من ا خفاض لاض  في  سبل اإ .3

 .ن دبل الفلللم في دطاف التيل   مجممالي لهلا اي ي عفم الاهتمااإ

 .أثر على مخرجمات اليمل ل التيل م ل فاق مما جممالي اإإا خفاض  سبل ح ل الطال  من  .4

م  ال لالس اسا ل  لضااف الادت اا ال لالأعافا  الطلبال المقباقل ن لالخاراب ن بساب  الأأالتلبلب في  .5

 .البلفالتي شمفها 
 

 التوصيات:

م اعطاى الادت اا ي فاي الياراق، هاي عافن ضيا مساهمل رأس المال البشري في زيزاز ال مق إ .1

، مما اتطل  زفي ل  لر رأس المال البشاري مان اهم ل لرأس المال البشري من دبل متخلي القرار

لى خلال داقى عاملال داا ر  إ، ما اؤ ي التك قلقجم ا اليفاثلخلال الفلرات التيل م ل بالاعتما  على 

ي عبر الاستثمار تثمار في رأس المال البشرعلى استخفام التك قلقجم ا من خلال الترك ز على الاس

 .جمل زيزاز ميفلات ال مق الادت ا ي، لأفي دطاف التيل  

مؤشارات زااا   هم ال لارأس الماال البشاري الماتيل  فاي القطاعاات الادت اا ال كق ا  مان أعطاء إ .2

 .اإ تا  لاإ تاجم ل

مااات لزشااب ع المشاااراع الاهتمااام ببا اا  البيااث لالتطااقار لزطقارهااا لزااقف ر الب ا ااات لالميلق .3

 .لامت ا  اليمالل المؤهلل  تاجم ل التي زيتمف على الميرفلاإ
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جممااالي  فاااق الياام لمان ال ااازج الميلاي اإزااا    سا  التخ   ااات المال ال لقطااف التيلاا   مان اإ .4

 .للتمتع بتيل   عالي البق  

 

 :المصادر

 المصادر العربية:
الاستثمار في رأس المال البشري كميف  لتطقار المؤسسات الادت ا ال الخاصل في  ،(2018، )بي سي، سام ل .1

لى كل ل إطرلحل  كتقراا مقفمل أ، سسات الادت ا ال الخاصل بالبزائر راسل حالل ع  ل من المؤ :الي ر الردمي
 ، جماميل ميمف خض ر  بسكر .دت ا ال لالتبارال لعلقم التس  راليلقم الا

إلى كل ل ، رسالل ماجمست ر مقفمل المال البشري في الت م ل البشرالهم ل استثمار رأس ، أ(2018، )، مزانبغفا  .2
 سي ف ".اليققق لاليلقم الس اس ل، جماميل الفكتقر مقلاي الطاهر "

ً التبربل الت مقال المال زا ،(2015، )حمفأعلي  ، ر  .3 بابل / اليلقم مبلل جماميل  ،ل لالفرلس المستفا   م ما عرب ا
 .1386-1361، 3، اليف  23رفل لالتطب ق ل، المبلف ال 

 اء المتم ز في زيق ل  لر رأس المال البشري لالأ، (2016)، الكرا ام   عبف، الزب في، ر ي  حام لالمشمفا ي .4
 ، اليف 14مبلف ال،  ارالبيث م فا ي في لزار  ال فط اليراد ل مبلل الغري لليلقم الادت ا ال لاإ :التفقق الم ظمي

38 ،269-287. 
، رأس المال البشري ل مق ال  اعل )ميافظل القا س ل ا مقذجماً(، ب ئل الاستثمار في (2011)، الزب في، ميمف  يمل .5

 .141-121، 3، اليف  13المبلف  ، ارال لالادت ا المبلل القا س ل لليلقم اإ
رأس المال البشري ل لرا في زيزاز مؤشرات ادت ا  الميرفل  ،(2018، ) لي، شلى سال شي بث، س فس جماس  ل .6

 .532-491، 2يلم ل، اصفار خا ، اليف  ارب ل ال -، مبلل جماميل جم مان  ل احت اجمات سقق اليمل في اليراقلزلب
 ا ي في ب ئل الادت ا  زيل ل اليلادل ب ن رأس المال البشري لال مق الادت ،(2020، )عباس، ميسن خض ر .7

 .181-163، 12اليف   ،ت لليلقم الادت ا ال لاإ ارالمبلل الكق ،اليرادي
الادت ا ي في زيل ل مؤشرات رأس المال البشري في ال مق  ،(2020، )، رحمن حسنكر لعلي، مرلان شاعب ف .8

 .72 -49، 12، اليف  كقت لليلقم الادت ا ال لاإ ارال، مبلل ال2017-2004اليراق للمف  
 راسل حالل مؤسسل  : لر الاستثمار في رأس المال البشري في زيق ل الم ز  الت افس ل ،(2018،  قران، )فت يل .9

لى كل ل اليلقم الادت ا ال لالتبارال لعلقم التس  ر، جماميل إاز الات البزائر فرف مستغا  ، رسالل ماجمست ر مقفمل 
 عبف حم ف ابن با اس مستغا  .

لى إ، رسالل ماجمست ر مقفمل فا  ( رلس مستفي الت م ل الادت ا ال )مال زاا زبربل  ،(2016الم ري، بلال ميمف، ) .10
 .، رز جماميل الازهر ، ارالكل ل الادت ا  لاليلقم اإ

، مبلل (2009-1970 مق الادت ا ي في البزائر )اليلادل ب ن رأس المال البشري لال ،(2015، )اقسا، حقش ن .11
 .146-129، 4، اليف  ل لالبيقث الادت ا ال لالما

 

 المصادر الأجنبية:
1. Bank World, World Development Indicator, 2019 
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